
 

                 令和５年３月２４日 

 

 

 

  春休み号        芦屋市立浜風小学校長 宮嶋 昭伸  

 
それぞれが新しい次のステージへ 

 
 第 4１回の卒業証書授与式が３月２０日（月）に挙行され

ました。 

 子どもたちは一人ずつ卒業証書を立派に受け取り、夢を

堂々と語りました。呼びかけや歌を歌う姿も、とても素晴らし

かったです。それぞれの中学校に進学して更に力をつけ、大

きく羽ばたいてくれることでしょう。 

 そして、５年生は在校生代表として式に参列し、６年生への

感謝の気持ちを力強く語り、学校のリーダーというバトンを受け取りました。これからは自分たちが最高

学年として浜風小学校を引っ張っていくのだという強い思いを感じました。 

 また、在校生から卒業する 6年生への感謝の気持ちは、卒業式直前に行われた 6年生を送る会や歓

送式での様子からも伺えました。 

 ６年生が卒業した浜風小学校は、一抹の寂しさを感じますが、１年生から５年生の在校生は、いつも通

りに登校し、元気よく過ごしています。４月からは、１つ上の学年になり、少しお兄さんお姉さんになりま

す。楽しみですね。 

 さあ、いよいよ、明日から春休みです。春休みは、新しい学年になるための準備期間です。これまでの

振り返りや整理をしっかり行い、4 月に良いスタートできるよう、一日一日を大切にして準備していって

ください。 

そして、４月７日（金）の始業式には、新しい浜風小学校としての素敵なスタートを切りましょう。新 1

年生を 11 日（火）午後に迎え入れ、１２日（水）からは全学年が揃っての学校生活になります。待ち遠

しいですね。 

 最後になりましたが、今年度はコロナ禍の中、色々と工夫をし教育活動を展開した１年間でした。何と

か、ここまでたどり着くことが出来たのも、保護者・地域の皆様のご理解とご協力の賜物だと、深く感謝

しております。本当にありがとうございます。 

 来年度も変わらず、浜風小学校に対するご支援を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

◇4月以降も（進級しても）使用する教科書について◇ 

次の教科書は，紛失しないように気を付け、保管しておいてください。 

上の学年で使います。よろしくお願いいたします。 

新２年生：生活科(下)、図画工作(下)、どうとく「こころはばたく」 

新４年生：わたしたちのまち芦屋、地図帳、保健体育，図画工作(上下)、道徳「心きらめく」 

   新５年生：地図帳 

   新６年生：保健体育、図画工作(上下)、家庭科、道徳「心ときめく」、地図帳 

 

◇令和５年度の宿泊行事日程について◇ 

諸準備やお心積もりをお願いしたいと思いますので、予約している日程と場所のみお知らせいたします。

それぞれの行事については，新たな学年において、事前に説明会を実施いたします。 

６年修学旅行 ９月１２日（火）～９月１３日（水） 広島・宮島方面 

５年自然学校 ９月２５日（月）～９月２９日（金） 兵庫県立奥猪名健康の郷 

４年海の学校 １０月１２日（木）～１３日（金）   国立淡路青少年交流の家 

 

◇転出について◇  

春休み中、急に転出が決まりましたら、お手数ですが平日の日中に、学校までお知らせください。よろしく

お願いいたします。   ☎連絡先浜風小学校 ０７９７（２３）４５９１ 

 

◇PTAゆうの会ボランティア活動ありがとうございました◇ 

 卒業式の前の週１７日（金）に、ゆうの会のボランティアの方が美化活動とし

て、卒業式会場となる体育館のトイレや６年生教室付近のトイレの掃除をして

くださいました。おかげ様でピカピカになり、清々しい気持ちで卒業式を行う

ことができました。感謝申し上げます。 

 今年度も、新型コロナ感染対策をした上での美化活動や図書ボランティア

活動を実施していただきました。本当にありがとうございました。 

 

◇春休み中も体調管理を◇ 

 これまで記録してきた健康チェックカードにつきましては、４月より提出不要となります。ただし、これまでと

同様に、ご家庭で健康観察を行っていただき、お子さまが発熱等の風邪症状や疑わしき体調変化のある場

合は、登校を控えていただきますようお願いいたします。なお、令和５年度からの新型コロナウイルス感染症

への対応等につきましては、４月に配布する芦屋市教育委員会からのお手紙をご確認ください。よろしくお

願いいたします。 

 

◇始業式◇  

４月７日（金） ８：００～８：２０の間に登校  １１：４５下校の予定です。 詳細については、「春休み

のくらし」をご参照ください。 


